
Ach j o, to jsou dneska věci

Kateřina Rvscrvá

OBSAH
STACIONÁŘ
„DÝ - DÝ”
NECH JE BEJT, NECH JE BEJT
ZEPTEJ SE MĚ
HN ĚDA
HLAVN Ě NEZPÍVAT
PO TRÁVNÍKU SE NEJEZDÍ

STACIONÁŘ

odi če i odborníci si kladou otázky: Co s posti-
ženým dítětem? l Jstav nebo roclina? Stacioná ř
je řešením pro rodiny, které se nerozhodnou
dlouhodobě se od sebe odlu čovat.

Děti žijlv^vých rodinách a část dne tráví ve stacioná ř i.
.Iejich rodi če vídám ráno, jak své d ěti do stacionáře vodí č i
vozí, a odpoledne, když všem zam ěstnancům konč í pracov-
ní doba, jak spolu se svými dětmi odcházejí.

Alespoň takto to bývá ve stacioná ři, clo kterého jsem se
dostala já. Nezáleží na tom, ve které části naší republiky se
nachází.ien abyste si vše mohli lépe p ředstavit uvádím, že
je stacioná ř obklopen malou zahrádkou s lavi čkami a prů-
lezkanli, má hodně oken, a místnosti jsou vybaveny hezkým
nábytkem, obrázky a hračkami.

Dě ti, které tam pobývají, jsou ve v ěku od osmi do jedna-
dvaceti let. Stejn ě jako prost ředí, ze kterých děti p ř icházejí,
jsou různá, i jejich postižení jsou různá. Není proto jedno-
duché př izpůsobit program všem dě tem - jsou tedy rozdč ie-
ny do č ty ř skupinek. V malých skupinkách je práce s nimi
jednodušší. Společné programy všech dětí jsou časté a vel-
mi oblíbené: společné jídlo, zpívání, spole čné cvi čení, pla-
vání, terapie s ko ňmi, výlety, školy v p řírod ě .

'l'oto vidí náhodný návštěvník, který jde kolem, prochází
místnostmi a ob čas se na něco zeptá. M ůžeme alc pronik-
nout ještě dál..le pot řeba vnímat všemi smysly, odložit ka-
bát, boty, ohavy a strach a pokusit se p ř iblížit lidem ve staci-
oná ř i.

Co se stane, kclyž otev řete uši?
,.Ilcr-nui, her-má, "voláAli čka. Všude kolem je ruch, všich-

ni obědvají.
.,Co la je za lrlírkrr. lelcr, řekni la h'!" ř íká Madlenka ve

chvíli, kdy dojídá její poslední zbytky. Ale na odpov ěď ne-
čeká:.,„Tak co

	

Filipe?”
...hr. " ř íká hilip,_Ie to to jediné, co umí ř íct.
Od jiného stolu zní tlumeným sy č ivým hlasem: ..Slušrrast,

,slnšnasi!"
„Tu žlutou radu, [u lucii si leda dal!” vyk ř ikuje Jaromír

už asi po desáté. Od jiného stolu se nese k ř ik, protože Petř í-
ček už zase nechce jíst. Mirek shodil na zem talí ř ...

Každý má jiný způsob, jak na sebe upozornit, n ěkdo je
nápadný jiný mén ě , každý svou radost sdě luje jinak i strach
se projevuje jiným zp ůsobem.

Snažte se lépe otev řít oč i. A vidíte - někdo sc usmívá, ně-
kdo mrač í, někdo se mrač í úpině pořád, některé pohledy jsou
překvapené, polekané, jiné nechápavé. N ěkdo má sklon ě -
nou hlavu, pohled up řený k zemi, ramena zvednutá, jakoby
se chtě l schovat. Všichni sedí na židlích a k řeslech v kruhu,
Jakub se občas vymrští a v sedě vyskoč í a opět do sedu do-
padne. Madlenka sedí klidn ě s hlavou sklopenou dol ů a mne
si ruce. Jirka hledí někam úpin ě jinam, do jiného svě ta, ale
vychovatel č inu ruku, kterou si práv ě př isunul, drží pevn ě .
Filip se širokým úsm ěvem na rtech chytá Jaromíra kolem
ramen, ten se ale odtahuje a jeho jindy odvážný pohled a sa-
mozřejmé pohyby sc stávají nejistými. Ji řinka kdykoliv uslyší

97



známou písni čku, vstane a uprost řed kruhu se za čne rychle
a velmi obratn ě toč it. Při pohledu na její rychle se točící nohy
mě napadá, zda není baletkou, není.

Madlenka je mezi všemi velmi nápadná.

DÝ - 1)Ý"

Cesta na koně je pro Madlenku asi nelehkou, zat ěžující
situací, těžko m ůžu posoudit proč . Madlenka je na kon ě zvyk-
lá, jezdí tam každý týden, dokonce se t ěší. Jede v autě piném
známých lidí, ale přesto už p řed autem začne:„Žúc/né ch^, dv
nehude, žádně cha nehude! Teso, já nechci dělat ch^, já nechci
zlohit, teto, ani tauvnv, nic nehude."

Vychovatelka:,, Aludlo, u dosy, takovou zlobivou holku pan
řidič v autě nechce, jak hudeš děkrt dt^, pan řidič té vysadí
a koníčky nehudou!"

„ Tunynt', tunvny, teto, to se p řece nedělá, Aladlenko!” volá
Madlenka. Sedí na svém místě a sotva se auto rozjede, začne
se svým dý, hý, tanyny.

Vychovatelka zezadu: „ Modleno, tiťho, pan řidič tě u-
dí, když hudeš dělat chť!” Jenže pan řidič Madlenku nevysa-
dí, Madlenka pokračuje, pokračují i výhr ůžky zezadu: koní-
ček tě nehude chtít vozit, řekneme to vychovatelce, vycho-
vatelka to řekne mamince, maminka tě nehude chtít...

A zase: „Dv, dé, dt^, teto, dra. '
„ Mugdulenu, tichu, dÝ se přece nedělá, " volá ze zadu Ja-

romír.
Majda: „Filipe, dělá sc dt^ a tuttwt.y, nedělá!”
„Ticho, "volá ze zaduAli čka, která umí celkem jen asi p ě t

slov.
„Ach jo, Filipe, ch' se nedělá,” Majda.
Všichni volají „ticho”, Madlenka volá „dý”.
„'Teto, řekni, proč se dv nedělá, teto, proč:'”
Vychovatelka: „ Madlenka, nutě nevadí, že děláš dv, je orně

to jedno.”
„ "1 unyny .+e tetky nedě lá, teto, ani tunvuy ani dt^. Dt^ - rhé. "
„Jcí ti Madlenko, venku trkážtr, jak se dělá tcrnynv. "
„Ac•h jo, tetu, žádné dyčení ani hékcíttí ani tanvtty se nedé-

lá. Nedělá. Ne - dě - lá. "
„A Hněda, llněda dělá dv, Madlenko?” ptá se vychova-

telka.
„Ne. Hnědu jezdí nu tvt /efi. "
„A jak jezdíte na vt'lety:' ”
„Na tuokotádě, " odpoví Madlenka.
„A kdo ještě, Hnědu, !v a ještě někdo ?”
„Ne, " odpoví a po chvíli: „Šult'cts a Médcr, dé, dt^, cha. "
„Řekni orně něco o Hněduvi! .,

„Nevím, teto, nevím, nic nevírat. "
„Jak}” je Hnětlo, Madlenku:'”
„Hnědej, teto.”
A v tomto rozhovoru o I In ědovi, výletech a koních pokra-

čujeme až do konce cesty. 'trvá to asi p ů l hodiny. Je to vy-
čerpávající. Pro Madlenku asi taky.

Všichni se chystají na kon ě , všude vládne zmatek, d ě ti se
oblékají nebo jsou oblékány. Už v této chvíli za č íná Mad-
lenka se svými otázkami o tom, zda se „dý” d ě lá nebo nc.
Ale jakákoliv udpov ěd' je zbytečná, nebul' Madlenka trž za-
č íná, nejprve potichu a pomalu a s náznakem potutelného
úsměvu.

Zdá se, že Madlenka takhle v ědom ě dě lá zlomyslnosti, že
doh ře ví, jak to všem vadí a využívá p říležitosti, kdy jí nikdo
nem ůže potrestat. Ano, ale jak si potom vysv ětlit Madlenč i-
nu větu: „ Tetu, já nechci dělat clé, já tteehci zlobit, tele, tati
tanyny, nic nebude:'” Zvlášť když ji Madlenka říká se smut-
kem v tvá ři a skoro zoufale. Nemyslím si, že si d ě lá legraci
nebo na sebe záměrně připoutává pozornost. Zdá se mi, že tu
je problém: Madlenka nechce, ale musí. Nechce zlobit a d ě-
lat „dý” ale musí. Dob ře ví, že „se to přece nedělá”, ale
nedokáže p řekonat v sobě to, co ji nutí k řečovitě volat a t ře-
pat rukama. Nepom ůžou ani výhrůžky, napomínání, k ř ik.
Jediný, kdo nevyhrožuje, je Filip, protože ml č í. Protože on
nemluví, tak se na n ěho Madlenka obrací, jakoby od n ěj če-
kala pomoc. Ale obrací se práv ě na ně j, protože ví, že jí nijak
neohrozí - ne řekne nic, č ím by jí narušil její sv ě t.

Jediné, co dokázalo Madlenku vytrhnout z dy čení, byl roz-
hovor o I lnědovi. Nejsem si ale jistá, zda nešlo jenu p řeve-
dení dyčení do jiné, snesiteln ější podoby. Neboť I Iněda, to
je Madlen č ino téma, které se probírá denně, pořád znovu
a dokola. Madlenka se zeptá, odpovídá, vyžaduje odpov ědi
i otázky.

A já se ptám, co nutí Madlenku d ě lat „chť " Y

NECH JE BEJT, NECH JE BEJT

„Duse přece nedělá!,” říká Madlenka, jdeme na procház-
ku, a to je pěkná p říležitost si popovídat.

„Dě lá se, teto, dé-dt. Řekni, "pokačuje Majda. ,,Kdo dělá
dt^-ch'-dv' '

„Asi Madla říku (N-dY, Magdulenu, " odpovídá Jaromír
a směje se.

A to už Madlenka zač íná: „ Majda říká dt^ dt^. L_)t'' dt^ dv, "
její hlas přechází do vyšších výšek, k řečovitě natahuje krk
a celé tě lu má ztuhlé.

Vychovatelka: „ Aktdlu, ueeh toho, co to ntá zncrntenut,
nevíš, že dt^ se neděkí' "

Madlenka p řestává a zdá se, že ji vychovatel č ino ok řiknu-
tí zastrašilo, ale ona se jen nadechla a pokračuje. Uklidní ji
až ruka položená kolem ramena klidný hlas. Je z řejmé, že ji
utišil spíš tón než slova: „Madlenko, no Madlenku. "

Celá skupinka pokračuje v cestě po chodníku jistě ne bez
zájmu kolemjdoucích.

Madlenka: „Po chodníku, po chodníku a držet se, po chod-
níku. Jezdí tcrdv autu, překáží ti tu, Mujdo?”

„A ty jsi odtud, teto? "ptá se svým charakteristickým zp ů-
sobem Jaromír. Možná jsou ty jeho stále se opakující otázky
jediným zp ůsobem začátku komunikace s druhými lidmi.

„Atriu, jezdi tudy crutct - bílé, ntoclr ► , červené, vsechno!”
vykřikuje Majda a pokračuje: „Já hoch chtě la jezdit s Hně-
durr nu

„ Madlenko, kde jste byli včera?,” ptá se vychovatelka.
,,Na t^t^letě, jcí bych chtěla s Hnědou ncr ytVet, na vý-let .

Autu, červené;, modru, všechno, překáží ti Madlo? No, tuk!''
ukončuje Madlenka sv ů j monolog, který je možná rozhovo-
rem č i bojem více částí Madlenky.

Na

	

„vt/et s Hnědou... " říká Madlenka.
Vychovatelka: „Ano, Madlenko. A na vt /etvjezdi.š i s ta-

tínkem a s• ntuminkotr? "

99

98

	

'Takoví js i jsme



„.lo, "odpoví Madla, ale možná ji tím jen odkývá a není to
odpověď na otázku. „ Tatínek, maminka, Indce, dt` se nedě-

lá,” volá Madla.
„Scclrrr nebo hralr'a nxí č , Madlenko? Neho jsi cliuna jen lt°

a lalínek .c maminkou? "
„ Alaclla i Hněda, Madla i Hněda! Teta. Kruhy jsou Iont

takt, teto, ale rtech je hejl, Madlenko, nech je hejl!” To ř íká
Madlenka proto, že jdeme kolem sokolovny, kam chodívají
dě ti cvi č it. Kruhy jsou oblíbené a asi proto má Madlenka
zažitou právě tuto vě tu.

„Nech je hejl, Madlenko. Nech je hejl! Kdo d ěkí dý-dt',
lem, řekni lo h'. Dt`-dt'. "

V předešlém úryvku byla Madlenka nejistá, a tak dě lala
dý. Nejistota pramenila z cesty autem. Nyní je situace jiná,
Madlenka je na procházce, ale ukazuje se, že je tu zase n ěco,
co Madlenku nutí d ě lat dý. Možná hluk ulice, auta, cizí lidé,
nebo celková nálada toho dne.

Celá popsaná situace je nervózn ě jší než v autě na koně .
Madlenka se sice nechá uklidnit a s dý p řestane, ale klidná
není, skáče od tématu k tématu, má strach o I lnědu a strach
z aut... Jakoby se zmítala z jedné strany na druhou, ale nikde
nenacházela jistotu. Auta, kruhy, rodi če a proti tomu všemu
Madlenka. Tak nech je hejt, Madlenko, nech je bejt - vždy ť
ty máš sv ů j sv ět - svoje dý, svého i Inčdu, své výlety, své
hory, své starosti. 'l'ak nech je bejt!

V úvodu je popsáno, jak Madlenka za č íná dě lat dý. Není
to náhle z ni čeho nic, zřejmě potřebuje něco jako výzvu,
heslo, podn ě t. A protože dý teď potřebuje dě lat, situaci si
př ipravuje. „nt'se přece nedělá! " Ale nikdo nereaguje. Tak
jinak a d ůrazně : Dělá se. teto, dfi-d►'? Řelrni."'hoje otázka,
na kterou se má odpovědět. A zase nic. T řetí Madlen č in po-
kus je velmi d ů razný. Na takovou přímou otázku je nutné
odpovědě t. Nic. Jen .laromír podlehl Madlenč inu nátlaku. Jen
on vyhově l její prosbě a dovolil jí, aby za čala. už nepo-
m ů že k ř ik a výhružky - teď už se ví, kdo d ě lá dý.

ZEPTEJ SE M Ě

Madlenka p ř ichází ráno kolem osmé do p ředsíně stacio-
náře s nebývalým úsměvem.

„Ahoj Madlenko!”
„Ahoj.'”, odpovídá Madlenka d ů razně a v ruce velmi ná-

padně drží sáček s n ě jakými obrázky.
Vychovatelka: „Co !o je, Madlenko, lo je pro Filipa?”
Madlenka: „ Pro Filřpa, pro Filipa, pročpro Filipa? Telo

zeptej se mě proč!”
Vychovatelka: „Proč. Madlenko?”
Madlenka: „.Ici net'řm, já rtic rtev řm!''
Po obědě Madlenka sedí ve t ř ídě a sama od sebe staví sta-

vebnici.
Madlenka: „Kát' přijde maminka. Jelo?”
Vychovatelka: „ Maminka p řijde po svačině. Madlenko.

Co lo led' slari.š?
Madlcnka:., Maminka p řijde po srařirrě..Iá jí udě lám

Iadr. Co řekne, le1o, cu maminka řekne?”
Vychovatelka: „ Nevím, Madlenko, co si ntt•slí č . že řekne?”
Madlenka: „Zeptej se mě, teto, zeptej se mě r ”

Vychovatelka: Co řekne maminka. Madlenko? "
Madlenka: „ Bude seji !o libil. "
„.kí jsem myslela, že leda dneska lir lo. č ln. to kolo, lo jsem

leda ntrslela, že lir to šlo.”
Vychovatelka: „AJe jo, jezdil na kale lir nelina sy^ah é,

ale není lepší se jen lak houpal?”
Madlenka: ,.,S list kolem jsem myslela, že lo hiůjde, nohu

nahoru, Madlenko, nahoru, ne dolit, to leda ne.”
Vychovatelka: „A kolo máš ř doma, Madlenko, nebo jen

ve škole?”
Madlenka: „ Ied už jen ve .škole, je lo lak lehs ř, a po chod-

niku. Madlenko, po chocfitíku, ne po silnici, !o lir leda ne č lo,
/a ledu ne. 7'o krmte museli lo kolo schoval. to lir nešlo.”

Vychovatelka: „Hněda jezdí na kole, Madlenko, takt'? "
Madlenka: „ T o kolo tady 1).0 nemůže. já jsem myslela,

je to jasni', je !a naprosto jasni'. "
Magdalena héhem řeč i mění hlas, takže je jasné, co říká

ona a co ten „hlas” v ní.
Co to znamená: „ Zehlej se vněproč?” To není otázka, kte-

rou bychom běžně používali. Madlenka nechce nebo nem ů -
že mluvit dál a pot řebuje výzvu, aby mohla pokračovat. Vě t-
šinou se takto zastaví p řed klíčovou odpovědí rozhovoru.

Proč ale v první ukázce odpov ědě la: nevím. já nic
ner řm”? Asi ta otázka, i když si ji Madlenka vyžádala, př íliš
zasahovala do jejího soukromí.

Jindy Madlenka použije výzvu: „ Teto, řekni lo Iv!”. V těch-

to případech naopak nechce sama říct závažnou věc. Jak
kdyby se bála té odpovědi, kterou zná a necht ě la ji sama vy-
slovit.

HN ĚDA

„A co Hněda, Hněda je nemocnej. Ach jo, lo jsou v ěci
dneska. ach jo,” praví Madlenka otráven ě a velice přesvěd-
č ivě . Právě v té chvíli ji totiž p řestala bavit stavehniee p ř idě -
lená vychovatelkou. Nikdo na to nic neříká a to Madlenee
vadí, a tak po řád chodí koleni stolu.

„ 7'o jsou dneska věci, ach jo.”
Př ichází ke stolu a objímá vychovatelku koleni krku:., Telo,

jcí tě mám tak rádu.”
Majdo, nech toho, r řš jak jsvne se domluvily!” říká vy-

chovatelka a pokračuje: „ Na jo, lo je la hrrherla, nadává,
objímá se, po řád dokola.”

..Ilněda, Hněda, teta řekni, co niti je, řekni to 11', teto!”
prosí Madlenka a tvá ří se velmi neši astn č .

Madlenko, Hněda je doma a čeká rta tebe." Vychovatel-
ka odpovídá takto, protože ví, že ln ěda je nemocnej", to se
probírá každý den n ěkolikrát.

Madlenka: .‚ Pořád nemocnej, leto!"
„Ale ne, Madlenko, nic mu není, odpo čítá a až přřjde,š

odpoledne domů , budete si l•ál. "
Madlenka: ,,Ne, ne, ne, je nemocnej, nemocnej, nernoc-

rtej, já ním chci jezdil na rélel_t', je nemocnej, nertmcnej. "
P ř i opakovaném „nemocnej” zvyšuje hlas, t řepe rukama,

k ř ič í.
Vychovatelka se ji snaží uklidnit: „ Madlenko, všechno je

t' pořcidku. "
„Ach jo. to jsou dneska věci. ac'h jo. "

99



Madlenka sedí u stolu a vychovatelka pracuje sc všemi
s obrázky.

Madlenka: „lítlo takhle může zíval?”
Jaromír: „Asi Ahldlu!
,,To je hrnza tuch' tohle! Vidíš, jak zívám, tetu' "
Vychovatelka: „Ale vždi't ' viiher nezivciš, dneska jsem tě

nevidělo zívnout, tLlucllenko. Kolik myš obrázk ů, Ahijdu? "
„Jci nemťrz"u, já ted ' zívám, " odpoví Madlenka, nic ji totiž

nep řekvapí.
Vychovatelka trochu nervuzn ě : „ tiláš leden ubnlzek, kdo

nuí stejně obrázků ! "
„Adělka, já, všichni!` odpoví Madla, ale v ůbec to není

pravda. Vychovatelka tedy nechává Madlenku na pokoji.
Madlenka: „'l'etu, já špatně spinl u zívám ráno i r noci. "1 il

jsou sturosvi, dneska, ach ju. "
Vychovatelka: „Rekni urně, Aludlenku, jaké máš dneska

starosti, řekni mně jedna starost, kterou dneska máš.”
„Já nevím, já nevím, já vGhec nic nevím!` říká Madlenka

a k řečovitě se smě je.., Tu je život dneska.'”
Vychovatelka: „ Co je ti, řekuí nutě !u. "
Madlenka: „.Icí vůbec nevím, viihec žádnou, to jsou věci

dneska. Starosti, starosti, starosti 	
Madlenka chodí kolem stolu a opakuje po řád starosti, sta-

rosti...
A najednou: ‚‚Až po obec/e jde Ie/uwul, je tu jasný, letu,

až po uhědě,” říká Madlenka celkem bez souvislosti, zase
tím výrazn ě jiným hlasem.

Vychovatelka: „ Naprosto ! "
„Naprusvu jasu. po obědě, kuždi'nm je lo jusnt', už po

o-hě-dě, Aludlcuku. Kdv, po obídku, nech to tudy hejl.”
Za okamžik: „ Aludlenku, kolikrát tu bralo opakovat... po

obědě , po obědě, po oble/ku, po ubidku... "

Chodí kolem stolu a stále to tiše opakuje.
„Aclt ju, to jsou věci dneska, ach jo. "
Pro Madlenku je I In ěda nemocne_j, jezdí se s ním na výle-

ty, někdy se taky I In ěda vyhazuje z balkonu, dá se v n ěm
nosit svač ina nebo čepice, I Iněda asi všechno ví, tornu jedi-
nému je vše jasné, to jenom my tápeme a nechápeme.

1 lněda - to je malá taška p řes rameno v podob ě psa. Asi už
toho dost zažil a vypadá trochu sešle. Do školy si ho Mad-
lenka nebere, na skute čné výlety ano. No a na ty Madlen č iny
samozřejmě .

Magdalenka po řád tvrdí, že je I In ěda nemucnej. N ěkoli-
krát denně se nechá p řesvědčovat, že nemocný není a nic
nebrání uskutečnění dalšího výletu. Nemoci hrání uskute č-
ňovat výlety'? Nemoci nás odd ě lují od našich přátel, hrání
nám v práci, často nemoc naruší rodinné vztahy a n ěkdy ne-
moc pozmění vztah č lověka k sobě samému. Je možné, žc to
Madlenka ví'.'

Zívání - Madlenka opět př ipravuje situaci, aby mohla za-
č ít o něčem mluvit. Podobn ě jako při dyčení.A zase Jaromír
zareaguje první a poskytne tak Madlence odrazový m ůstek.
Ve skutečnosti Madlenka nezívala, jen necht ě la spolupraco-
vat při prohlížení obrázk ů . Když ji vychovatelka vyrušila,
začala mít krom ě zívání i starosti.A když zazn ě la další otáz-
ka už radši „nic neví, nic, v ůbec nic.” A za tuto obrannou
barieru už nem ůže nikdo - žádné obrázky, žádné p ř íkazy.
Pro jistotu se ohražuje dalším rituálem - prohlížením časopisů .

HLAVN Ě NELPÍVAT

Dopoledne, ve t řídě teplo, venku svítí slunce a je to cel-
kem příjemný den.

Vychovatelka:,, Luzpívume si nějakou písničku, jakou lllcís
rád !1' Jal'unlíl'e? "

Ne, ne, zpívat ne. Nebuj, uehuj, nic se neděje, hudeme
zpívat,” volá Magdaléna a chodí kolem kulatého stolu.

Ne, ne? zpíval ne. Já se z toho snad zblázním!”
Pomůžeš nutě s tou těžkou skládc'kuu, prosím tě ?,” ptá

se Jaromír.
„Ano ráda,” zní odpov ěd ' vychovatelky. A tak spole čně

pracují.
Tenhle kousek dej Jaromíre hodné na kroj.

„ Co je tu hodně na kroj, teto? "
Madlenka: „ Tetu, vejde se to tam? Nejde a nem ůže, ne-

chce, Madlenku, nejde!” naříká Magdalena od jiného stolu
a jiné skládačky. První část - otázku, řekla ta Madla, co sedí
nad skládačkou a moc jí to nejde. Tu druhou řekla jiná Mad-
la, o které toho pořád moc nevím.

Vychovatelka: „Jaromíre, tady na rum kousku je hlavu
nějaká hulkv, vidíš kam pulří ?”

7i' ntáš tak krásnou hlcenu, teto!` skoč í jí do řeč i Jaromír.
luky tu poznal, Jarulníre? " ptá se p řekvapená vychova-

telka.
„No tuk... A jak se jmenuje tu holka u ten klik,” vrací se

Jaromír.
't'řeba Jíři u Zuzanu.

„A latinek Juruuš nebo Pavel, tu je manžel Věrky. Věrka
C'ernci ci Pavel Černý... " a dál už Jaromír nepokračuje.

„ Kc/vž mně to tcml všechnu nejde, " hlásí Madlenka.
„ A adlenku, podíváme se na tu spolu, " říká vychovatelka.
„Jde to, jde to, no vidíš, jak to jde. Dohře. Nezlobím se ne.

A jde to, Aludlenku, " tijišt'uje se Magdalena.
Jenže to nejde.
„ Až hudu mil čas, tuk tu složím, už b/ulu mít náladu, tak tu

udělán!, už hudu mít náladu, všechno složún. Já se sunul umu-
dít, se snad zblázním. Hn ěda je nemucnej. "

Zatímco Jaromír výzvu ke zpěvu uvítá vždy a pobízet ho
ani není t řeba, protože má bohatý repertoár, Madlenku tako-
vá výzva dovede skoro k zoufalství. Jaromír zpívá rozšafné
a když je v dobrém rozmaru, ješt ě zpívání dopl ňuje vlastní-
mi vtipnými poznámkami. Madlenka p ři zpěvu sedí s hlavou
co nejvíc skloněnou a rukama sevřenýma v pěsti. Občas za-
čne tleskat do rytmu a p řitom ze sebe vyrážet: „C 'u to děláš,
Madlo, no co tu je, těmi rukama. To se smí - siní se to? No
tak!”

N ěkdy je Madlenka vyzvána, aby si stejně jako ostatní
vybrala nějakou písni čku. Když na ni p řijde řada, skloní hla-
vu ještě níž a nervozně pohybuje rukama. Po delší dob ě , kdy
na ni všichni naléhají, aniž by zvedla hlavu, ozve se zprud-
ka: „Jednou hudem dál!'' Ostatním se uleví, zpívají a na
Madlenč ině skloněné tvá ři je znát zvláštní úsm ěv.

Myslím, že se Madlenka nedokáže ke zp ěvu uvolnit.
„Až budu mít čas, tak to složím, až budu mít náladu, tak to

udělám, až budu mít náladu, tak to všechno složím. Já se
snad unudím, já se snad zblázním. I In ěda je nemucnej.”

K tomu se dá dodat jen: 'taková je Madlenka.

100

	

'l'akoví jju jsme



NO TRÁVNÍKU SE NEJEZDÍ

„No, nladlerrko, nohy nahoru, nohu nahoru a že to
jde a jedeme, jedeme!.” volá Magdaléna, sedí na kole, ale
nohama jde po zemi a vede takovýto hovor.

„Dobyt'. dobyt', vůbec nemusíš mít strach, nohy nahoru,
ne dole. Madlenkn, nahoru, no t^idí.š, jde lo r”

Ostatní hrabou listí nebo se o to alespo ň snaží. Jaromír
hrabe tak, že se zdá, že n ěkomu rozbije hlavu.

lem, odkud Ir jsi?"
Vždrl'rrž to víš z Pral•, " odpovídá vychovatelka.

„Z_ Praht•? A jak lam jezdíš?” ptá se vlál Jaromír.
„ Vlakem. Ale led'si slej pozor na h• hrábě ! ”
„A hoje babička se jmenuje Jindiiška? Moje Helena.'
Jirku musí po řád n ěkdo držet, rád utíká. Vychovatelka mu

zkouší dát hrábě , ale vypadá to, že Jirka spíš spadne, nebo
mu Jaromír rozbije hlavu hráb ěmi.

C'holeško, choleško,” šeptá Jirka, „ choleško, " a táhne
vychovatelku n ěkam pryč . Za dve řmi ků lny opravdu stojí
kotouč - kolečko, Jirka je moc rád a sotva slyšiteln ě píská.

Madlenka po řád jezdí na kole: „Ale Aladlenko, na trávník
ne, na trcírník, prosím lě, ne to nesmíš. " Poda ř ilo se jí na-
sednout a opravdu jezdí a šlape.

Jirka p řekvapiv ě šikovně nakládá na kotou č suché listí.
Nikdy ho nezapomene uplácat.

Jaromír: „A jak tr vlastně mluvíš, tem?
.,Jede? Na přece česky. jako h'. Jaromíre! ” odpovídá vy-

chovatelka, „o můžn li pomoc!?
Jirka: „Poplácáme! " A bere vychovatelku za ruce, aby

taky plácala a nabírala listí. Potom si Jirka sedl do kotou če
piného listí. Je vidě t, že tuhle práci už n ěkdy dě lal Ale na
otázku neodpovídá.

Ne, na trávník ne. to nesmíš, Madlenkur! A pro č nesmím
na trávu. teto?” druhou polovinu ř íká úpin ě jiným hlasem,
jak kdyby se uprost řed vě ty probudila ze sna.

7am 1).v ses mohla nabourat, po chodníku je to lepši a pojď
laky hrabal!” říká vychovatelka.

„Ne. ne, lo ne (chytá se za hlavu), já nemůžu, já se snad
unndirn. ne, ne. A tu čepici, no vždyť je dobrá, Madlenko,
rždrl'tcr jde, pěkně si ji nech.”

Brka sáni veze kotou č : „Pomalu, " říká. Jde dál: „,5 kop-
ce,” říká potichoučku. "1'0 opakuje p ři každé jízdě kotoučem
od hromady na kompost.

„Madlenko, po trávníku ne, to ne, po trávníku nesmíš!”

Kdo to dává takové p řesné instrukce, jak jezdit na kole'?
Madlenka. A kdo na kole jede a nenechá se pou čovat? Mad-

lenka. Kdo má na kole strach a hojí se'? Madlenka. Kdo ji
uklidňuje, že z kola strach mít nemusí? Madlenka.

Madlenka je na sebe dost p ř ísná, kromě toho, že si dává
instrukce, dává si i zákazy - „nu lrámnilr ne. ta »ecrnís.

Co to má znamenat? Zdá se, že Madlenku n ěkdo d ů razně
uč il jezdit na kole a ona si to všechno zapamatovala. Mad-
lenka prý tak dlouho chodila s kolem a ř íkala, že nohy patř í

„nahoru” až je jednou nahoru dala a jela.
Nedě láme to podobn ě jako Madlenka? 'luky se často ujiš-

ťujeme a uklid ňujeme, že jednáme správn ě , někdy vyžadu-
jeme podporu č i pochvalu od druhých. N ěkdy stojí mnoho
úsilí dodržet ně jaký zákaz a jenom jeho neustálým opaková-
ním jsme schopni ho neporušit. 'l'ak i Madlenka. Jen to d ě lá
nápadn ě ji než my. Madlenka pro svou podporu nepoužívá
sv ůj hlas, ale hlas cizí, nep ř irozený a velmi nápadný.

Najednou si Madlenka není jistá: „Na trávník se nesmí!
Nesmí se tam? Proč?” Madlen č ina jistota stálého p ř íkazu je
narušena a tvoř í se velká nejistota, kterou ještě umocní vý-
zva vychovatelky k n ě jaké č innosti. A to je trochu moc. Ne,
ne, ne. Nem ůžu. Nejde to. Já jsem n ěkde jinde, ne tady s vá-
mi u tohohle trávníku, na kterém bych mohla spadnout, ne
u listí, které přemisťujete z jedné hromady na druhou.A brá-
nící se napadená Madlenka ztrácí další jistotu, a tak se musí
ujistit, že ta čepice, i když není nic moc, je dobrá a máji mít
na hlavě .

Madlen č iny reakce tak podivné, když si vzpomeneme na
pocit ve chvílích, kdy nás n ěkdo napadá a nutí nám své ná-
zory, p řesvědčuje a kritizuje. Není jednodušší se v té chvíli
stáhnout a zač ít ř íkat nc, nc, ne?

...několik ukázek z Madlen č ina běžného dne. A Madlen-
č iny dny sc sobě velmi podobají, protože v „jejím” světě exis-
tuje n ěkolik hodů s dlouhodobou trvanlivostí, těch se Mad-
lenka drží a reaguje vždy podobn ě . V některých př ípadech
jednoduše pokrč íme rameny: No ano, to jc Madlcnka. Casto
se ale její chování tolik vymyká našim p ředstavám o nor-
málních reakcích, normálním chování, normální řeč i, nor-
mální jízdě na kole..., že se snažíme Madlenku znormalizo-
vat. Ale jc nutné se zamyslet: Co je cílem péče o Madlenku?
A co je cílem péče o všechny postižené lidi? To aby vypada-
li co nejnormáln ě ji? Aby v autobusech nek ř ičeli, na ulicích
byli nenápadní a na židlích seděli rovně? Nebo aby byli šťast-
ní a žili piným životem? A jak je to u Madlenky? .le t ěžké
poznat, zda je Madlenka š ťastná ve světě svých výletů a I Ině-
dy, zdají vyhovují její „vlastní” p říkazy a komentá ře, a ome-
zování okolí ji znervozňuje a vadí jí. Nebo zda je stresována
sama sebou, uvědomuje si rozpory vznikající p ř i setkávání
dvou sv ě tů : jejího a okolí, a potřebuje pomoc lidí kolem.
Pot řebuje být vyváděna ze svých navyklých č inností a rituá-
l ů . P ř i řešení tohoto problému hudeme po řád na cestě .

Poznámka
Všechny vystupující dospě lé osoby jsem nazvala shrnujícím ozna čením „vychovatelka”. Jména d ě tí jsou pozměněna.

	

101


	page 21
	page 22
	page 23
	page 24
	page 25

